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1. Wstęp 

 

 Rodzina to podstawowa komórka społeczna. Stanowi naturalne środowisko dla rozwoju 

dziecka, dlatego powinna zapewniać harmonijne warunki, odpowiednią i stabilną sytuację finansowo-

bytową, a także opiekę nad potomstwem. Jednakże, jeśli realizacja funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

przez rodziców przebiega nieprawidłowo, występują wielokrotnie powtarzające się sytuacje wskazujące 

na niewłaściwe zachowania i postawy rodzicielskie, nie zapewniające tym samym dziecku ochrony 

praw oraz wszechstronnego rozwoju, rodzina może stać się trwale dysfunkcjonalna. Taką rodzinę 

charakteryzuje brak lub poważny niedostatek w zaspokajaniu potrzeb biologicznych, rozwojowych i 

uczuciowych. Może wówczas następować dezorganizacja całego środowiska wychowawczego, 

społecznego oraz strukturalnego takiej rodziny. Rodzina dysfunkcjonalna nie wywiązuje się w pełni z 

obowiązków wobec własnych dzieci, zaniedbuje realizację swojej funkcji, a nawet stwarza zagrożenie 

dla członków rodziny. Nierzadko problemy występujące w rodzinie dysfunkcyjnej są bardzo złożone, 

wymagające wdrożenia wsparcia instytucji zewnętrznych. Wówczas, w celu zapewnienia odpowiedniej 

realizacji przez rodzinę swojej roli, konieczne jest wdrożenie działań takich jak diagnoza sytuacji 

rodziny i najbliższego środowiska oraz analiza przyczyn pojawiających się kryzysów; następnie 

działania skupione na rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców, 

przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej oraz dążenie do integracji oraz reintegracji 

rodziny.  

Odpowiednio zaprojektowane formy wsparcia powinny mieć charakter pomocniczy, tj. uwzględniać 

zasoby własne rodziny, winny też odbywać się przy aktywnym udziale rodziny oraz za jej zgodą. 

Powyższe oddziaływania pozwolą wówczas odzyskać rodzinie poczucie własnej sprawczości i powrót 

do prawidłowego wykonywania zadań. Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym trudności 

powinny świadczyć lokalne służby oraz instytucje publiczne wspierane przez organizacje pozarządowe 

oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny. Działania te powinny opierać się na zasadach 

wzajemnej współpracy oraz poszanowaniu godności wszystkich uczestników udzielających wsparcia. 

Zgodnie z art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z  2025 r., poz. 49). organ samorządu terytorialnego zobligowany jest do stworzenia programu 

działań wspierających rodziny z terenu swojej gminy, który uwzględniać będzie  powyższe założenia. 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Sulmierzyce, zwany dalej „Programem”, 

zawiera diagnozę problemów rodzin zamieszkujących Gminę Sulmierzyce oraz opracowany system 

wsparcia dzieci oraz rodzin mających trudności w spełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Działania zawarte w Programie mają na celu wsparcie, rozwój oraz wzmacnianie rodzin. Program jest 

strategicznym dokumentem Gminy Sulmierzyce w zakresie wspierania rodzin.  
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2. Podstawa prawna 

 

Założenia programu oparte są głównie o następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z  

2025 r., poz. 49). 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r., poz. 

1673). 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 ze zm.). 

4. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t. j. Dz. U. z 2024 r., poz. 323 

ze zm.). 

5. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 ze zm.). 

6. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2023 

r., poz. 1993 ze zm.). 

7. Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2024 r., poz. 

338 ze zm.). 

8. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r., poz. 1512). 

9. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2024 r., 

poz. 1576). 

10. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 

2024 r., poz. 1829). 

 

3. Realizatorzy Programu 

 

Wsparcie rodzin oraz pomoc osobom wymagającym wsparcia, będącymi mieszkańcami  Gminy 

Sulmierzyce to zadania, którymi zajmuje się głównie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Sulmierzycach. W związku z tym, zgodnie z w/w ustawą jest jednocześnie realizatorem Programu. 

Funkcję koordynatora Programu pełni kierownik ww. instytucji. W ramach Programu realizowane są 

działania interdyscyplinarne, które wymagają szerokiej współpracy różnych instytucji, działania 

pracowników socjalnych, asystenta rodziny są więc powiązane z pracą innych instytucji i zespołów 

zarówno działających lokalnie, jak i na poziomie powiatu, a także organami wojewódzkimi, czy 

rządowymi, m. in.:  

- Urzędem Gminy w Sulmierzycach,  

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sulmierzycach,  

- Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,  
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- Komendą Powiatową Policji w Pajęcznie,  

- Samodzielnym Publicznym Gminnym Ośrodkiem Zdrowia,  

- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Pajęcznie,  

- placówkami oświatowymi z terenu Gminy,  

- sądem oraz z kuratorami, 

- Łódzkim Urzędem Wojewódzkim, 

- Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (w ramach udziału w programach rządowych). 

Nierzadko wsparcie w konkretnej rodzinie wymaga współpracy i wymiany informacji między kilkoma, 

a w sprawach skomplikowanych nawet kilkunastoma instytucjami. 

4. Finansowanie Programu 

 

Zadania zawarte w opracowaniu przyczynią się do bardziej skutecznej ochrony dzieci, będą 

pomocą dla rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu opieki oraz wychowaniu najmłodszych. 

Koszty wdrażania Programu pokrywane są z zasobów własnych gminy, jak i dotacji rządowych, czy 

programów krajowych, składają się na nie m. in.: 

Tabela. Wsparcie w 2024 r. 

Rodzaj wsparcia Wydatki w roku 2024 

Zasiłki celowe 133 178 zł 

Zasiłki okresowe 95 529 zł 

Posiłki (program „Posiłek w szkole i w domu”) 37 182 zł 

Pokrywanie wydatków na pieczę zastępczą 360 404 zł 

Świadczenia rodzinne 1 343 055 zł 

Świadczenia alimentacyjne 83 777 zł 

 

W budżecie Gminy Sulmierzyce na rok 2025 zabezpieczono środki na realizację zadań 

programowych w Działach 852205– Przeciwdziałanie przemocy domowej – 10 000,00zł. oraz 855 – 

Rodzina – 386 300,00zł.( w tym rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo wychowawcze). 
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5. Adresaci Programu 

 

Program skierowany jest głównie do: 

- rodzin bezradnych w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

- rodzin w kryzysie, 

- rodzin dysfunkcyjnych, 

- rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

- mieszkańców gminy oraz instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. 

Zadaniem Programu jest objęcie różnymi formami wsparcia zarówno rodzin wymagających wsparcia 

jak i profilaktyka, tj.: objęcie wsparciem ogółu rodzin z dziećmi celem wzmocnienia potencjału rodzin 

Gminy Sulmierzyce. 

6. Analiza SWOT 

 

Podczas konstruowania Programu skorzystano z analizy SWOT. Przedstawia ona diagnozę 

systemu wspierania rodziny w Gminie Sulmierzyce. Wskazano mocne strony, słabe strony, a także 

szanse i zagrożenia tego systemu. Wykorzystanie narzędzia SWOT pozwala wskazać słabsze obszary, 

które szczególnie powinny zostać w Programie wzmocnione, natomiast przewidywanie szans i zagrożeń 

jest pomocne przy prognozowaniu rezultatów działań, a zwłaszcza zniwelowaniu potencjalnych 

niepowodzeń. 

 

Tabela. Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

- wsparcie asystenta rodziny; 

- współpraca z Urzędem Gminy; 

- współpraca z PCPR; 

- współpraca z Policją; 

- współpraca z PUP; 

- współpraca ze specjalistami w placówkach 

oświatowych: psychologiem oraz pedagogiem 

szkolnym; 

- brak na terenie Gminy Sulmierzyce ośrodków 

wsparcia dziennego, organizacji pozarządowych 

realizujących programy i projekty z zakresu 

wspierania rodziny; 

- brak na terenie Gminy, jak i w najbliższej 

okolicy (dystans od dużych ośrodków miejskich), 

placówek typu dom samotnej matki, 

wspierających ochronę macierzyństwa; 

- brak mieszkań chronionych i socjalnych; 
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- współpraca z doradcą rodzinnym w ramach 

działań Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych; 

- realizacja programu  Karta Dużej Rodziny; 

- realizacja programów osłonowych 

i  profilaktycznych, programów rządowych; 

- doświadczona kadra pomocy społecznej; 

- współpraca Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej ze środowiskiem lokalnym; 

- edukacja w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, dostępność do materiałów 

profilaktycznych (np. plakaty, ulotki); 

- bogata oferta zajęć pozaszkolnych 

i pozalekcyjnych, organizacja czasu wolnego 

(Gminna Biblioteka Publiczna, szkoły, świetlice 

wiejskie, zajęcia wokalne, zajęcia szachowe, 

rysunek i malarstwo, nauka gry na gitarze, 

keyboardzie, perkusji); 

- zajęcia sportowe i baza lokalowa (boisko 

ORLIK, hale sportowe, Strzelnica Sportowa 

Sulmierzyce, Akademia Sportu Sulmierzyce, 

karate, zajęcia taneczne, tenis stołowy, nauka 

pływania); 

Szanse Zagrożenia 

- polityka państwa sprzyjająca rodzinom, 

powstawanie programów rządowych 

skierowanych do rodzin, np. program „Posiłek w 

szkole i w domu”, ustawa „Za życiem”, bon 

energetyczny, wsparcie senioralne; 

- pozyskiwanie środków zewnętrznych na 

aktywizację zawodową i społeczną; 

- możliwość stosowania działań zapobiegających 

wykluczeniu społecznemu osób i rodzin nim 

zagrożonych; 

- tworzenie nowych form pracy z rodziną; 

- brak współpracy ze strony rodzin; 

- pogłębiające się bezrobocie oraz wzrost 

kosztów życia; 

- występowanie przemocy; 

- osłabienie funkcji opiekuńczej rodziny; 

- uzależnienie rodzin od pomocy społecznej, 

wyuczona bezradność, brak chęci do poprawy 

sytuacji bytowej i rodzinnej; 

- pogłębianie się uzależnień, np. od alkoholu; 
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7. Diagnoza społeczna 

 

Sulmierzyce są gminą o charakterze wiejskim. Gmina należy do powiatu pajęczańskiego. 

Składa się z 14 sołectw. W 2023 roku obszar gminy zamieszkiwało 4397 osób, z czego 51% to kobiety 

(stan na 31.12.2023r.). Porównując dane – rok do roku - można dostrzec lekką tendencję spadkową1. 

Na terenie gminy znajdują się następujące instytucje: żłobek, dwa przedszkola, dwie szkoły 

podstawowe, 10 świetlic wiejskich, biblioteka, Klub Senior+, ośrodek zdrowia, urząd gminy oraz 

gminny ośrodek pomocy społecznej. Działają stowarzyszenia, kluby sportowe, koła. Rodziny mogą 

korzystać z lokalnego zasobu, który pozwala ich członkom na rozwój, a w ramach działań Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej oraz działań Urzędu Gminy rodziny mogą korzystać z wsparcia w postaci 

zasiłków, dopłat, czy świadczeń. 

Z pomocy ośrodka pomocy społecznej korzysta 275 rodzin, 453 osoby (stan na 31.12.2024r.), w roku 

2023 były to 323 rodziny, w roku 2022 było ich 240. Można przyjąć że jest to rokrocznie dość podobna 

liczba osób wymagających wsparcia, z czego rodziny z dziećmi to około 20 – 30 procent ogółu 

korzystających z pomocy ośrodka. 

 

Tabela. Formy udzielanej pomocy w 2022, 2023 i 2024 roku.  

 

Wyszczególnienie 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

Świadczenia pieniężne 143 rodziny, 

320 osób 

124 rodziny, 

267 osób 

110 rodzin, 

264 osób 

Świadczenia niepieniężne 68 rodzin. 

185 osób 

76 rodzin, 

189 osób 

80 rodzin, 

157 osób 

Posiłki dla dzieci w szkole 35 rodzin, 

152 osoby 

37 rodzin, 

147 osób 

28 rodzin, 

119 osób 

Poradnictwo specjalistyczne 4 rodziny, 

11 osób 

4 rodziny, 

7 osób 

1 rodzina, 

1 osoba 

Praca socjalna 240 rodzin, 

511 osób 

323 rodziny, 

607 osób 

275 rodzin, 

453 osoby 

Karty Dużej Rodziny 37 rodzin 42 rodziny 14 rodzin 

 
1 Dane z GUS. 
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Pomoc żywnościowa w ramach Programu 

Fundusze Europejskie na Pomoc 

Żywnościową 2021-2027 

 

570 osób 288 osób 217 osób 

Liczba osób starszych korzystających ze 

wsparcia teleopieki 

 

- 91 osób 148 osób 

 

 

 

Przyczyny korzystania z pomocy społecznej przedstawia poniższa tabela. 

Tabela. Powody korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. 

Powód trudnej sytuacji życiowej 
 2024 

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie 

Ubóstwo 79 148 

Sieroctwo 0 0 

Bezdomność 2 2 

Potrzeba ochrony macierzyństwa, w 

tym wielodzietności  17  85 

Bezrobocie 13 119 

Niepełnosprawność 57 68 

Długotrwała lub ciężka choroba 85 161 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa 

domowego 

20 59 

W 

tym: 

Rodziny niepełne 5 17 

Rodziny wielodzietne 
5 27 

Przemoc domowa 1 4 

Alkoholizm 2 3 
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Trudności w przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego 

10 10 

Trudności w integracji osób, które 

otrzymały status uchodźcy  
0 0 

Zdarzenia losowe 3 11 

Sytuacja kryzysowa 1 2 

Liczba rodzin, formy pomocy, z których korzystały, a także analiza powodów wsparcia wskazuje, że 

liczba rodzin dysfunkcyjnych, wymagających znacznego wzmocnienia nie jest duża. Świadczy to o 

działającym systemie wsparcia, który dość skutecznie wzmacnia rodziny. 

Tabela. Dane dotyczące wszczęcia, kontynuowania i zakończenia procedury Niebieskiej Karty w 2022, 

2023 i 2024 roku. 

 2022 2023 2024 

Liczba realizowanych Niebieskich Kart 1 8 8 

 

 W roku 2024 pracownicy socjalni obejmowali wsparciem 20 rodzin z dziećmi, w których 

występowała bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych oraz 17 rodzin z  potrzebą ochrony 

macierzyństwa. 11 rodzinom wskazano potrzeby kontaktu ze specjalistami w ramach procedury 

Niebieskiej Karty. 

System wsparcia oferuje rodzinom tego wymagających pomoc asystenta. 

 

Tabela. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny. 

 2022 2023 2024 

Liczba rodzin 12 13 11 

 

Asystent rodziny ma na celu motywowanie oraz wspieranie rodziców w prowadzonych przez 

nich działaniach z zakresu wychowawczego oraz opiekuńczego. Jest także podmiotem pomocnym w 

kontekście kreowania umiejętności posiadanych przez członków rodziny w zakresie rozwiązywania 

przez nich problemów oraz pokonywania trudności. Asystent prowadzi diagnozę rodziny, a następnie 

analizuje postępy, jakie zachodzą w rodzinie, ocenia także skuteczność wykonywania planu. Głównym 

celem działania asystenta rodziny jest dążenie do tego, by dana rodzina uzyskała stabilność życiową, a 
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także możliwości wzięcia odpowiedzialności za własne działania, w szczególności wypełnianie funkcji 

wychowawczych, socjalizacyjnych i opiekuńczych. 

Gdy rodzice nie spełniają swych funkcji rodzicielskich poprawnie, bezpieczeństwo oraz 

prawidłowy rozwój dzieci staje się zagrożone, a prowadzone wsparcie, w tym asystentura rodziny nie 

przynosi efektów, sąd może postanowić trwale lub czasowo pozbawić lub ograniczyć prawa 

rodzicielskie. Dzieci umieszczane są wówczas w pieczy zastępczej, poza rodziną biologiczną.  

Poniższa tabela wskazuje liczbę dzieci, które przebywały w instytucjach pieczy zastępczej oraz 

rodzinach zastępczych. 

 

Tabela. Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w 2022, 2023 i 2024 roku. 

Rodzaj pieczy zastępczej 2022 2023 2024 

Rodziny zastępcze/ 

placówki 
11 11 10 

 

8. Cel główny i cele szczegółowe 

 

 Cel główny to kluczowe zagadnienie, na którym opiera się Program, cele szczegółowe 

doprecyzowują w jakich konkretnych zagadnieniach będzie odbywać się realizacja celu głównego, 

następnie zaplanowane konkretne zadania obrazują sposób realizacji w/w celu. 

 

Cel główny:  

Rozwijanie systemu wsparcia rodzin z terenu Gminy Sulmierzyce w celu prawidłowego 

funkcjonowania rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 

Cele szczegółowe: 

1) Zapewnienie rodzinom i dzieciom bezpieczeństwa socjalnego; 

2) Prowadzenie działań profilaktycznych oraz wzmacnianie kadr; 

3) Wzmacnianie kształtowania prawidłowego modelu rodziny; 

4) Zapewnienie rozwoju dzieciom i młodzieży. 
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9. Realizacja Programu 

 

W oparciu o skonstruowane cele Programu opracowano zadania, których realizacja zapewni 

wykonanie założeń Programu. Cele zamieszczono w poniższych tabelach, które zawierają także 

informacje o podmiotach odpowiedzialnych za  przebieg.  

Zaplanowano zadania ciągłe i systematyczne, wskazano w związku z tym czasookres ciągły 

realizacji poszczególnych zadań. Określono wskaźniki liczbowe realizacji zadań, źródła finansowania 

podzielono na środki własne,  zewnętrzne i unijne. 

 

Cel szczegółowy 1. Zapewnienie rodzinom i dzieciom bezpieczeństwa socjalnego. 

 
Lp. 

 

ZADANIA 

 

REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

 

TERMINY 

REALIZACJI 

 

WSKAŹNIKI 

 

ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 

1. Zapewnienie 

pomocy finansowej 

i rzeczowej 

rodzinom 

przeżywających 

trudności 

 

GOPS 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba 

rodzin/osób 

objętych 

pomocą 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

2. Realizacja 

rządowego 

programu „Posiłek 

w szkole i w 

domu” 

 

GOPS, Urząd 

Gminy, placówki 

oświatowe 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba dzieci 

spożywających 

posiłki 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

3. Udział w unijnym 

programie 

„Fundusze 

Europejskie na 

Pomoc 

Żywnościową 

2021-2027” 

 

GOPS 

styczeń 2025 

– grudzień 

2027 

liczba 

rodzin/osób 

otrzymujących 

żywność 

środki unijne 

4. Realizacja 

świadczeń 

rodzinnych, 

programów 

osłonowych i 

rządowych 

 

GOPS, Urząd 

Gminy 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba 

rodzin/osób 

objętych 

pomocą 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

5. Współfinansowanie 

pobytu dzieci w 

pieczy zastępczej 
GOPS, Urząd 

Gminy 

styczeń 2025 

– grudzień 

2027 

liczba dzieci 

przebywających 

w pieczy 

zastępczej 

 

środki własne, 

środki zewnętrzne 
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Cel szczegółowy 2. Prowadzenie działań profilaktycznych oraz wzmacnianie kadr. 

 

Lp. 

 

ZADANIA 

 

REALIZATOR

ZY/ 

PARTNERZY 

 

TERMINY 

REALIZACJI 

 

WSKAŹNIKI 

 

ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 

1. Udostępnianie 

ulotek i plakatów 

dot. 

przeciwdziałania 

przemocy 

GOPS, Zespół 

Interdyscyplinar

ny, placówki 

oświatowe 

styczeń 2025 -

grudzień 2027 

liczba 

udostępnionych 

materiałów 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

2. Podnoszenie 

kwalifikacji kadr 

poprzez szkolenia i 

kursy 

GOPS, 

placówki 

oświatowe, 

Zespół 

Interdyscyplinar

ny  

styczeń 2025 – 

grudzień 2027 

liczba osób 

przeszkolonych 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

3. Działanie 

poradnictwa 

specjalistycznego, 

kierowanie do 

specjalistów 

GOPS, 

GKRPA- 

Poradnia Życia 

Rodzinnego 

styczeń 2025 – 

grudzień 2027 

liczba 

udzielonych 

porad 

środki własne 

 

Cel szczegółowy 3. Wzmacnianie kształtowania prawidłowego modelu rodziny. 

 

Lp. 

 

ZADANIA 

 

REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

 

TERMINY 

REALIZACJI 

 

WSKAŹNIKI 

 

ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 

1. Wspieranie 

działań 

sprzyjających 

kształtowaniu u 

dzieci i 

młodzieży 

postaw 

tolerancji, 

akceptacji 

placówki 

oświatowe 

styczeń 2025 

- grudzień 

2027 

liczba programów 

i działań 
środki własne 

2. Motywowanie i 

kierowanie 

członków rodzin 

do podjęcia 

terapii w 

zakresie 

uzależnień 

GOPS, GKRPA- 

Poradnia Życia 

Rodzinnego, 

Zespół 

Interdyscyplinarny, 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba 

skierowanych 

osób 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

3. Zapewnienie 

wsparcia 

asystenta 

rodziny oraz 

stały monitoring 

jakości życia 

dzieci i 

młodzieży z 

GOPS 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba rodzin 

korzystających ze 

wsparcia 

asystenta rodziny; 

liczba rodzin 

objętych pomocą 

społeczną 

środki własne, 

środki zewnętrzne 
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rodzin 

korzystających z 

pomocy 

społecznej 

4. Praca z rodziną 

dotkniętą 

przemocą oraz 

kierowanie do 

udziału w 

programach  

korekcyjno-

edukacyjnych 

 

GOPS, Zespół 

Interdyscyplinarny, 

GKRPA- Poradnia 

Życia Rodzinnego 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba skierowań; 

liczba NK 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

 

Tabela. Cel szczegółowy 4. Zapewnienie rozwoju dzieciom i młodzieży. 

 

Lp. 

 

ZADANIA 

 

REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

 

TERMINY 

REALIZACJI 

 

WSKAŹNIKI 

 

ŹRÓDŁA 

FINANSOWANIA 

1. Prowadzenie 

opieki 

świetlicowej, 

organizacja czasu 

wolnego dla 

dzieci i 

młodzieży 

Urząd Gminy, 

świetlice wiejskie  

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

Liczba 

prowadzonych 

świetlic 

wiejskich/liczba 

dzieci 

uczęszczających 

na zajęcia w 

świetlicach  

środki własne, 

środki zewnętrzne 

2. Organizacja zajęć 

rozwijających 

zainteresowania i 

pasje dzieci  

Urząd Gminy, 

placówki 

oświatowe, 

gminna biblioteka, 

kluby sportowe, 

prowadzący 

zajęcia sportowe i 

artystyczne 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

liczba dzieci 

korzystających 

z zajęć 

środki własne, 

środki zewnętrzne 

3. Wspieranie 

osiągnięć 

naukowych, 

sportowych i 

artystycznych  

Urząd Gminy 

styczeń 2025 

-grudzień 

2027 

Liczba dzieci i 

młodzieży 

korzystających 

z stypendiów i 

nagród 

środki własne 

 

10. Monitoring, ewaluacja oraz przewidywane efekty i rezultaty programu 

 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Sulmierzyce będzie podlegał monitoringowi w formie 

przygotowywania i przedstawiania sprawozdań rocznych. Koordynatorem realizacji Programu jest 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulmierzycach. Ewaluacja będzie miała charakter 

oceny skuteczności podejmowanych działań za pomocą np.: wywiadów środowiskowych, list wypłat 
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zasiłków, list dzieci dożywianych w szkołach i przedszkolach, informacji Urzędu Gminy dot. świadczeń  

i uczestnictwa dzieci w zajęciach. Pozwoli to na sprawdzenie efektywności przyjętych i planowanych 

działań. Wskaźniki osiągnięcia poszczególnych celów szczegółowych to dane liczbowe pozyskane w 

ramach realizacji poszczególnych działań. Przewiduje się, że wykonanie zaplanowanych zadań pozwoli 

na osiągnięcie efektów:   

- poprawa funkcjonowania rodzin z trudnościami w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz 

poprawa sytuacji dziecka w rodzinie; 

- integracja działań różnorodnych podmiotów na rzecz wspierania rodziny, w tym stworzenie 

skutecznego systemu rozwiązywania problemów rodziny; 

-  zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodziny i jej członków; 

-  podniesienie kompetencji i kwalifikacji kadr. 

11. Kontrola realizacji programu 

 

Na podstawie art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w terminie do 

31 marca każdego roku, wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu 

wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Sprawozdanie z realizacji 

Programu będzie  przedstawiane Radzie Gminy do dnia 31 marca każdego roku. 

Zgodnie z art.187 ust. 3 w/w ustawy sporządzane jest sprawozdanie rzeczowo-finansowe z 

zakresu wspierania rodziny i przekazywane wojewodzie w wersji elektronicznej do dnia 31 stycznia 

danego roku – za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia poprzedniego roku, do dnia 31 lipca danego 

roku za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca danego roku. 

12. Podsumowanie 

 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Sulmierzyce został opracowany dla potrzeb lokalnej 

społeczności i realizowany będzie w latach 2025-2027 na terenie Gminy Sulmierzyce. Zakres 

wyznaczonych celów oraz zadań powstał w oparciu o zasoby instytucjonalne, analizę programów z lat 

poprzednich oraz ocenę danych m.in. o sytuacji demograficznej i społecznej z ostatnich lat. 

Działania Programu realizowane będą z poszanowaniem zasady partycypacji społecznej oraz 

partnerstwa, włączając w proces realizacji kluczowych interesariuszy: rodziny i ich otoczenie, a także 

samorządy, instytucje publiczne i niepubliczne, inne podmioty zaangażowane w realizację zadań z 

zakresu wsparcia rodziny. Realizacja założeń Programu może przynieść pozytywny efekt, szczególnie 

w obszarze wsparcia rodzin niewydolnych opiekuńczo oraz wychowawczo, wzmocni ich potencjał, 

pozwoli lepiej funkcjonować, będzie dla nich szansą rozwoju. 


